*Quid ergo, si ehuretra quae dicunt petat? Nec hic videtur furtum facere, etsi non probe petat aliquid.*³⁰

Превод: Шта ако проналазач захтева награду? Не мислим да је тада починио фуртум, иако његов захтев не може наићи на одобравање.

*Si quis sponte rem iecit vel iactavit, non quasi pro derelicto habiturus, tuque hanc rem tuleris, an furti teneris, Celsus libro duodecimo digestorum quaerit. Et ait: si quidem putasti pro derelicto habitam, non teneris. Quod si non putasti, hic dubitari posse ait: et tamen magis defendit non teneri, quia, inquit, res non intervertitur ei, qui eam sponte reiecit.*³¹

²⁸ D. 47. 2. 43. 7., <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/>, 09. 04. 2023.

²⁹ D. 47. 2. 43. 8., <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/>, 09. 04. 2023.

³⁰ D. 47. 2. 43. 9., <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/>, 09. 04. 2023.

³¹ D. 47. 2. 43. 10., <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/>, 09. 04. 2023.

Превод: Ако неко својевољно остави ствар, или је одбаци, али не да би је дерелинквирао, и ти је покупиш, да ли си одговоран за фуртум? То је питање које је Целз поставио у дванаестој књизи (својих) дигеста. Он каже да ако си мислио да је напуштена (ствар) онда нема одговорности. Ако ниси тако мислио (да је напуштена), онда има простора за сумњу. Ипак и тада нема одговорности, јер не може се изокренути ствар, ипак се ради о својевољно одбачној ствари.

Изгледа да овде Улпијан има у виду случај где је неко злонамерно одбацио своју ствар. Учинио је то како би могао да позове на одговорност за крађу лице које такву ствар присвоји. Наравно да би било апсурдно да за такво нешто буде награђен.

Нико ко сматра да делује уз сагласност власника не чини фуртум, а не може бити одговоран ни за деликт преваре. Лопов је само онај ко свесно поступа супротно вољи власника:

*Recte dictum est, qui putavit se domini voluntate rem attingere, non esse furem: quid enim dolo facit, qui putat dominum consensurum fuisse, sive falso id sive vere putet? Is ergo solus fur est, qui adtrectavit, quod bliga domino se facere scivit.*³²

Улпијан каже и да уколико је неко убеђен да делује противно вољи власника ствари, а власник то ипак одобрава, онда нема фуртума иако онај ко делује не зна за такву власникову вољу:

*Per contrarium quaeritur, si ego me bliga domino facere putarem, cum dominus vellet, an furti bliga sit. Et ait Pomponius furtum me facere: verum bligates, ut, cum ego velim eum uti, licet ignoret, ne furti sit bligates.*³³

Дакле, ипак је власникова воља коначна пресуда.